Tipificação: Art. 223 do CBJD 

Categoria: Série B1 - Profissional 

Data: 30/08/2017 

Representante legal do denunciado: Dr. Mauro Chidid 

Auditor Relator: Dr. Marcelo Messner Poltronieri 

Resultado: Por maioria de votos, multado o denunciado em R$ 1.200,00 

(mil e duzentos reais), quanto à imputação do art. 223 do CBJD, pois 

não pagou a pena pecuniária no processo 544/2017. Voto vencido do 

Relator Dr. Marcelo Messner Poltronieri que aplicava a multa de R$ 

1.600,00 (mil e seiscentos reais), mantendo a imputação e voto 

divergente do Dr. Ricardo Marcelo Sampaio que absolvia o denunciado 

quanto à imputação do art. 223 do CBJD. 

Requerido pela defesa lavratura somente do voto do Dr. Ricardo 

Marcelo Sampaio. 

Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da

[...]

Tipificação: Art. 223 do CBJD 

Categoria: Série C - Profissional 

Data: 11/10/2017 

Representante legal do denunciado: Defesa ausente. 

Auditor Relator: Dr. Leandro Medina Maia R. de Oliveira 

Resultado: Por maioria de votos, multado o denunciado em R$ 2.600,00 

(dois mil e seiscentos reais), quanto à imputação do art. 223 do CBJD, 

pois não pagou a pena pecuniária no processo 676/2017. Voto vencido 

do Dr. Leandro Medida Maia que aplicava a multa de R$ 3.000,00 (três 

mil reais), mantendo a imputação e voto divergente do Dr. Ricardo

[...]

Por maioria de votos, absolvido o denunciado, quanto à imputação do 

art. 223 do CBJD. Votos divergentes dos Drs. Leandro Medina Maia que 

aplicava a multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), mantendo a 

imputação e Dr. Eduardo José Buregio que aplicava multa de R$ 

4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), mantendo a imputação. 

Lavratura de acórdão requerido pelo D. Procuradoria. 

07)Processo: nº 754/2017 

Denunciado: Barra Mansa FC (associação) 

Tipificação: Art. 223 do CBJD 

Categoria: Série B/C – sub 15 

Data: 24/09/2017 

Representante legal do denunciado: Defesa ausente. 

Auditor Relator: Dr. Leandro Medina Maia R. de Oliveira 

Resultado: Por maioria de votos, multado o denunciado em R$ 1.300,00 

(mil e trezentos reais), quanto à imputação do art. 223 do CBJD, pois 

não pagou a pena pecuniária no processo 617/2017. Votos vencidos 

dos Drs. Leandro Medina Maia e Dr. Eduardo José Buregio que 

aplicavam a multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e voto 

divergente do Dr. Ricardo Marcelo Sampaio que absolvia o 

denunciado, quanto à imputação do art. 223 do CBJD.  

Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

08)Processo: nº 755/2017

[...]

partidas, quanto à imputação do art. 254-A § 1º II do CBJD. Voto 

divergente do Dr. Eduardo José Buregio que aplicava a suspensão em 

02(duas) partidas, quanto à desclassificação do art. 254-A § 1º II para o 

art. 254 do CBJD. 

Por maioria de votos, multado o 2º denunciado em R$ 1.800,00 (mil e 

oitocentos reais) e interdição do local, até a satisfação das exigências 

que constem da decisão, qual seja a colocação de vasos sanitários no 

vestiário da arbitragem, quanto à imputação do art. 211 do CBJD. Voto 

divergente do Dr. Eduardo José Buregio que aplicava a multa de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais), mantendo a imputação e a 

interdição do local. 

Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

09)Processo: nº 756/2017 

1º)Denunciado: Nattã Ribeiro de Souza (atleta do IQSL Brasileirinho CS)

[...]

Campeonato Estadual – Série B/C – sub 17 

Data: 02/11/2017 

Jogo: Queimados FC x EC Resende 

Representante legal do denunciado: Defesa ausente. 

Auditor Relator: Dr. Eduardo José A. Buregio Junior 

Resultado: Por unanimidade de votos, multado o denunciado em R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais) e perda dos pontos em disputa a favor 

do adversário, na forma do regulamento, quanto à imputação do art. 

203 do CBJD.  

Prazo de 10(dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

16) Conforme art. 170 § 2º do CBJD, fica o atleta amador isento do